
 
     

CÔNG TY TNHH WGR INDUSTRIES 
---------- 

 
 

 
 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

của dự án đầu tư 

NHÀ MÁY SẢN XUẤT SẢN PHẨM GỖ, 

KIM LOẠI, NHỰA GIẢ MÂY VÀ NỆM 

NỘI, NGOẠI THẤT 
 

Địa chỉ thực hiện dự án: Lô A8, Đường D3, Khu Công Nghiệp Becamex Bình 
Định, Khu Kinh Tế Nhơn Hội, Xã Canh Vinh, huyện Vân Canh,  

tỉnh Bình Định 

 

 
 

Tỉnh Bình Định, tháng 3 năm 2024 

  
 

 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................... v 
[...]
Tháng 6 - 3,0 12,3 13,2 

Tháng 7 43,4 3,5 39,4 49,5 

Tháng 8 54,5 88,1 56,5 64,8 

Tháng 9 347,2 151,0 294,5 509,7 

Tháng 10 622,5 503,0 622,2 577,4 

Tháng 11 438,5 243,1 1090,3 421,0 

Tháng 12 23,7 89,1 211,0 328,2 

Nguồn: Niên giám thống kê năm 2022, 2023 

  Số giờ nắng và bức xạ: 

Bức xạ mặt trời trung bình hàng năm vào khoảng 143,6 Kcal/cm2 với bức xạ 

cao nhất là 28,2 Kcal/cm2 vào tháng 8/1999 và thấp nhất là 5,3 Kcal/cm2 vào tháng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 72 

 

12/1993 (theo số liệu của Trung tâm khí tượng thủy văn Bình Định). 

Từ tháng 3 đến tháng 9 là thời kỳ nhiều nắng, trung bình hàng tháng 200 – 300 

giờ nắng/tháng, số ngày âm u không nắng trong tháng không quá 4 ngày. Từ tháng 10 

đến tháng 02 năm sau là thời kỳ nắng ít, trung bình 90 – 150 giờ nắng/tháng, mỗi tháng 

có khoảng 5 – 8 ngày trời âm u hoàn toàn không có nắng. 

  Chế độ gió 

Tại khu vực, mùa Đông thịnh hành gió Đông đến Đông Bắc. Mùa hạ hướng gió 

Tây đến Tây Nam, nhưng chiếm ưu thế trong nửa đầu mùa hạ là hướng Tây đến Tây 

Bắc. Do đặc điểm của địa hình nên khí hậu của khu vực có những đặc điểm riêng, nhất 

là gió. Tuy nhiên, dưới tác động của điều kiện địa hình từ tháng 10 đến tháng 2 thường 

có gió Bắc. Tốc độ trung bình là 2,2–3m/s, cực đại có thể đạt 18-20m/s. Vào cuối hè, 

khoảng tháng 8, khu vực chịu tác động mạnh của gió Tây. 

Ngoài chịu ảnh hưởng của gió mùa, khu vực còn nhận được các luồng gió từ 

phía Đầm Thị Nại. Quy Nhơn từ tháng 4 đến tháng 9 có cấp gió từ 0–1 m/s thường 

chiếm tần suất lớn nhất, từ tháng 10 đến tháng 3 năm sau có cấp gió từ 2–5 m/s đạt tần 

suất cao nhất trong năm chiếm tới 52–72 %. 

3.1.5. Đặc điểm hạ tầng KCN Becamex Bình Định 

3.1.5.1. Thông tin KCN Becamex Bình Định 

- Chủ đầu tư: Công Ty Cổ Phần Becamex Bình Định 

- Vị trí KCN: xã Canh Vinh, huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định. 

- Quy mô: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng khu công nghiệp 

Becamex Bình Định diện tích 1.000ha đã được Bộ tài nguyên và Môi trường phê duyệt 

báo cáo đánh giá tác động môi trường theo Quyết định số 1455/QĐ-BTNMT ngày 

11/6/2019. 

- Cơ cấu sử dụng đất tại KCN: 

Bảng 3. 2. Quy hoạch sử dụng đất KCN  

STT Loại đất Diện tích (m2) Tỷ lệ (%) 

1 Đất nhà máy, kho tàng  6.536.958 65,37 

2 
Đất công trình hành chính, dịch 

vụ  
164.424 1,64 

3 Đất cây xanh, mặt nước  2.176.368 21,76 

4 Đất giao thông  2868.592 8,69 

5 Đất kỹ thuật  74.183 0,74 

Tổng cộng  10.000.000 100,00 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 73 

 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Becamex Bình Định, năm 2023) 

3.1.5.2. Thông tin hạ tầng KCN 

  Giao thông 

❖ Giao thông đối ngoại:  

+ Tuyến đường phía Tây tỉnh (ĐT 639B) kết nối Khu Công nghiệp, Đô thị và 

Dịch vụ Becamex Bình Định với cảng Quy Nhơn. 

+  Quy hoạch đường cao tốc Bắc – Nam đi ngang qua phân khu 8 Khu kinh tế 

Nhơn Hội. 

Khu Công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ Becamex Bình Định nằm cạnh đường sắt 

Bắc – Nam, cách tuyến quốc lộ 1A 10km, cảng Quy Nhơn cách 25km, sân bay Phù 

Cát cách 35km tạo điều kiện thuận tiện cho việc vận chuyển hàng hoá và hành khách, 

góp phần cho sự phát triển của huyện Vân Canh cũng như tỉnh Bình Định. 

❖ Giao thông nội bộ  

Khu công nghiệp Quy hoạch trục đường chính có lộ giới 32,5m với 6 làn xe 

chạy từ Tây sang Đông giữa khu quy hoạch Khu công nghiệp, Đô thị và Dịch vụ 

Becamex Bình Định (Khu A) đấu nối vào trục đường DT639B về cảng Quy Nhơn.  

Từ trục đường này quy hoạch 4 đường đấu nối vào Quốc lộ 19C. Các tuyến 

đường còn lại kết nối với đường chính này tạo thành hành lang vận tải thông suốt của 

khu công nghiệp đồng thời phân ra các khu chức năng của KCN. 

  Cấp điện 

Nguồn cấp điện cho Khu Công nghiệp là nguồn điện lưới quốc gia, từ trạm biến 

áp 220kV Phước An công suất 125 MVA (cách dự án 12,9km).  

Toàn Khu Công nghiệp - Đô thị Becamex A (Phân khu 7), Khu kinh tế Nhơn 

Hội xây dựng 2 vị trí trạm biến áp trung gian 110/22kV, với công suất là 232MVA sẽ 

đặt 2 trạm cao thế với 3 máy biến áp có công suất là: (1x63MVA + 1x63MVA+ 

1x63MVA) trong khu công nghiệp, phần công suất còn thiếu sẽ được cấp từ các trạm 

bên ngoài ở giai đoạn đầu.  

Từ trạm 110/22kV sẽ có các phát tuyến 22kV cấp điện cho các nhà máy, công 

trình dịch vụ, công trình hạ tầng kỹ thuật trong khu công nghiệp và các khu dân cư. 

Các tuyến này đều là đường dây trên không được đấu nối thành mạch vòng khép kín 

qua các máy cắt trung thế thường đóng hoặc thường hở.  

Đường dây trên không sử dụng cáp nhôm (A) hoặc nhôm lõi thép (AC), tiết diện 

240mm². Dự kiến bố trí 116 trạm hạ thế 22/0,4kV (64x1600KVA + 52x2000KVA) 

với tổng công suất dự kiến là 206.932kVA dùng để cấp điện hạ thế cho công trình 

công nghiệp, dịch vụ, hạ tầng kỹ thuật.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 74 

 

Tổng chiều dài tuyến trung thế 22kV là: 42,81km. 

  Cấp nước 

Khu công nghiệp – Đô thị Becamex nằm trong vùng cấp nước do UBND tỉnh 

Bình Định đầu tư.  

Mạng lưới cấp nước được thiết kế theo mạng lưới vòng khép kín để đảm bảo an 

toàn cấp nước.  

Một mạng vòng chung cho cả Khu công nghiệp với đường ống Ø300 và Ø200. 

Các ống nhánh Ø150, Ø100 đến các lô đất xây dựng công trình.  

Cấp nước cứu hỏa: bố trí các trụ cứu hỏa D100 ở các điểm thuận tiện lấy nước 

với khoảng cách trung bình 150 m.  

Tổng lượng nước cấp 42.294 m3/ngày, lượng xả thải ước đạt 26.477 m3/ngày. 

  Hệ thống thoát nước mưa 

KCN đã quy hoạch khoảng đệm cây xanh đủ rộng cập các sườn núi và xác định 

các điểm nước đầu nguồn, bố trí hệ thống kênh, mương hở tiếp nhận lượng nước mưa 

đấu nối vào các suối chính.  

Sử dụng cống BTCT có đường kính D800 đến D2000, độ dốc từ 0,09-5,4% kết 

hợp với hệ thống kênh, mương hở thoát nước ra các suối chính và ra sông Hà Thanh. 

Địa hình có độ dốc từ Bắc về Nam và từ Tây sang Đông. Trên cơ sở địa hình 

phân thành 3 khu vực thoát nước theo các suối chính:  

- Khu vực phía Tây nước thoát ra suối Muồng chảy ra sông Hà Thanh.  

- Khu vực trung tâm về suối Đất Sét chảy ra sông Hà Thanh.  

- Khu vực phía Đông về hệ thống kênh ra suối và chảy ra sông Hà Thanh 

 Hệ thống thu gom nước thải 

Nước thải trong KCN được thu gom theo độ dốc địa hình phân thành 3 khu vực 

theo các suối chính. 

Khu vực trung tâm 2 bên suối Đất Sét nước thải được thu gom theo tuyến ống 

chính về trạm XLNT tập trung, khu vực phía Tây 2 bên suối Muồng và khu vực phía 

Đông 2 bên kênh nước thải được thu gom theo địa hình về phía Nam và bơm về trạm 

XLNT tập trung (trạm bơm 1 có công suất 5.160 m3/ngày.đêm và trạm bơm 2 có công 

suất 8.155 m3 /ngày.đêm).  

Các tuyến ống thoát nước thải được bố trí dưới hè, dọc theo các tuyến đường sát 

với các lô đất công nghiệp. Các hố ga được bố trí với khoảng cách trung bình 30 ÷ 

40m để đảm bảo thuận tiện cho quản lý và đấu nối. Hệ thống sử dụng ống HDPE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 75 

 

đường kính DN225 đến D800 với độ dốc từ 0,14%-1,94% để thu gom nước thải về 

trạm bơm, sau đó bơm về nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN.  

Hệ thống thoát nước thải trong KCN được chia làm 2 phần:  

- Hệ thống riêng trong từng nhà máy: là công trình xử lý ngay tại nhà máy trước 

khi xả ra cống bên ngoài để loại bỏ các chất thải đặc biệt (dầu mỡ, kim loại, hoá chất) 

để không làm ảnh hưởng tới quá trình xử lý chung của nhà máy.  

- Hệ thống thu gom bên ngoài nhà máy dẫn đến khu xử lý tập trung, làm sạch lần 

2: hệ thống thu gom nước thải đã qua xử lý sơ bộ của từng nhà máy để đưa về khu xử 

lý tập trung, làm sạch triệt để theo QCVN 40:2011/BTNMT cột A đối với nước thải 

công nghiệp rồi mới xả ra ngoài môi trường. 

- Bố trí 02 trạm bơm để bơm nước thải từ các nhà máy thứ cấp về Trạm XLNT 

tập trung. 

- Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A, Kq = 0,9; Kf = 0,9 từ 

bể khử trùng dẫn bằng cống BTCT D1000 với chiều dài 40 m xả ra suối Đất Sét dẫn 

ra sông Hà Thanh. 

 Công trình Trạm XLNTTT 

Hiện tại, KCN Becamex đã xây dựng hoàn thiện Trạm XLNT tập trung giai đoạn 

1, công suất 4.000 m3/ngày.đêm, sẵn sàng tiếp nhận nước thải của các nhà máy thứ 

cấp đầu tư vào KCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 76 

 

 

Hình 0.1: Sơ đồ công nghệ Trạm XLNTT giai đoạn 1 của KCN Becamex 

❖ Thuyết minh quy trình công nghệ 

 Hầm bơm (T01-A):  

Nước thải từ khu công nghiệp được thu gom và dẫn về Nhà máy xử lý nước thải 

qua thiết bị tách rác thô trước khi chảy vào Hầm bơm (T01-A). Tại vị trí cống nước 

thải vào hầm bơm có lắp đặt 1 van cửa phai để ngắt nước vào hầm bơm trong trường 

hợp cần vệ sinh thiết bị tách rác hoặc vệ sinh hầm bơm. Thiết bị tách rác được lắp đặt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 77 

 

để tách các thành phần cặn, rác có kích thước lớn trong nước thải trước khi vào hầm 

bơm. Tại đáy mương lắp đặt thiết bị tách rác thô được thiết kế phần rốn thu cặn để thu 

cặn trong nước thải đầu vào, cặn có trọng lượng lớn sẽ lắng xuống, tập trung về rốn 

thu và định kỳ bơm về sân phơi cát (T01-B). Nước thải sau đó sẽ được bơm chìm 

(WP01- A/B/C) bơm lên bể tách dầu (T02-A), trên đường ống có trích một nhánh đưa 

nước thải về vệ sinh trên mương đặt thiết bị lược rác tránh lắng đọng cặn cát trên 

mương. 

Bể lắng cát kết hợp tách dầu (T02-A): 

Nước thải được bơm từ hố thu gom trước khi đến bể tách dầu sẽ được đi qua 

lược rác tinh (FS02) để loại bỏ các thành phần cặn rác có kích thước nhỏ hơn ≤ 2 mm.  

Tại bể tách dầu, thành phần dầu mỡ có trong nước thải sẽ được tách pha, nổi lên 

trên bề mặt. Dầu sẽ được vớt bằng thiết bị gạt dầu cơ khí và chảy vào thùng chứa dầu. 

Nước thải sau khi tách dầu sẽ tự chảy qua bể điều hòa T03. Đáy bể tách dầu được đánh 

dốc và tạo rốn để thu cặn, cát lắng còn sót lại trong nước thải, định kỳ cặn sẽ được xả 

về sân phơi cát T02-B. 

Bể điều hòa (T03):  

Tại bể điều hòa, nước thải sẽ được xáo trộn đều dưới tác dụng của 04 máy khuấy 

chìm (SM02-A/B/C/D) để ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm. Hệ thống 

khuấy chìm xáo trộn đều nước thải trong bể điều hòa nhằm tránh tình trạng yếm khí 

phát sinh mùi hôi trong bể. 

Nước thải sau bể điều hòa sẽ được xác định giá trị ORP và sẽ theo 2 phương án 

xử lý: 

• Phương án 1: 

Thông qua giá trị ORP (đo thế oxy hóa khử) và EC (độ dẫn điện) tại bể điều hòa. 

Trong trường hợp lưu lượng nước thải đầu vào tăng đột biến hoặc phát hiện nồng độ 

ô nhiễm đầu vào vượt ngưỡng theo ĐTM → Xử lý hóa lý trước, sinh học sau: Nước 

thải từ bể điều hòa sẽ được bơm chìm bơm qua bể trung hòa - keo tụ - tạo bông (T07-

A/B/C): 

Bể trung hòa - keo tụ - tạo bông (T07-A/B/C) 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm về cụm bể trung hòa - keo tụ - tạo bông 

(T07-A/B/C). Tại bể trung hòa (T07-A), nước thải được điều chỉnh độ pH nhờ Acid 

và Xút. PAC hoặc chất khử màu được châm vào bể keo tụ (T07-B) để keo tụ các cặn 

rắn lơ lửng, độ màu có trong nước thải. 

Sau khi keo tụ, nước thải sẽ tự chảy qua bể tạo bông (T07-C). Tại đây, dung dịch 

Polymer Anion được châm vào bể để tăng khả năng kết dính của các bông cặn, nhằm 

xử lý hiệu quả chất lơ lửng trong nước thải. 

Hỗn hợp bông cặn và nước thải được dẫn qua bể lắng hóa lý (T08-A) nhằm tách 

bông cặn và nước thải. Bông cặn kết dính sẽ lắng xuống đáy bể lắng hóa lý (T08-A), 

nước sau tách pha sẽ chảy tràn vào máng thu và tự chảy về bể trung gian 1 (T09). Tại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 78 

 

đây van dẫn qua bể trung gian 2 (T10) đóng lại đồng thời khởi động cụm bơm WP09- 

A/B/C bơm nước về bể anoxic (T04-A/B) tiếp tục quá trình xử lý sinh học. 

Phần bùn sinh ra sau quá trình lắng sẽ được dẫn vào ngăn thu bùn hóa lý (T08-

B). Tại đây, bùn sẽ được bơm vào bể nén bùn (T13-B). 

Cụm bể xử lý thiếu khí (anoxic) – hiếu khí (aerotank) - (T04-A/B – T05- 

A/B/C): 

Nước thải từ bể trung gian 1 sẽ được bơm về cụm bể xử lý thiếu khí (T04-A/B) 

– hiếu khí (T05-A/B/C). Tại đây, các thành phần ô nhiễm trong nước thải như COD, 

BOD, TN, TP,.... sẽ được xử lý thông qua hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí và 

hiếu khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính. 

Trong đó, Nitơ sẽ được xử lý thông qua 2 quá trình Nitrat hóa và khử Nitrat. 

Trong bể hiếu khí hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có 

vai trò chuyển hoá các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O,… Để 

cung cấp dưỡng khí cho vi sinh hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt 

tính, không khí được cấp vào bể qua hệ thống đĩa phân phối khí mịn. Lượng không 

khí được cấp cho bể hiếu khí (T05-A/B/C) từ máy thổi khí (AB05-A/B/C) cung cấp 

lượng oxy cần thiết cho quy trình xử lý hiếu khí. Tại cụm xử lý sinh học hiếu khí duy 

trì oxy hòa tan trong bể > 2mg/l. 

Bơm chìm được đặt ở cuối bể hiếu khí (T05-C) sẽ bơm một phần hỗn hợp bùn 

và nước nội tuần hoàn về bể thiếu khí (T04-A/B) để tiếp tục thực hiện quá trình khử 

nitrat. Phần bùn và nước còn lại sẽ tự chảy qua bể lắng sinh học (T06-A). 

Bể lắng sinh học (T06-A) và ngăn thu bùn sinh học (T06-B) 

Tại bể lắng sinh học (T06-A), diễn ra quá trình tách pha khi đó bùn hoạt tính sẽ 

lắng xuống đáy bể lắng sinh học và tự di chuyển qua ngăn thu bùn sinh học (T06-B) 

theo ống thu bùn đặt dưới đáy bể. Tại đây, bùn hoạt tính sẽ được bơm nội tuần hoàn 

lại về bể anoxic (T04-A/B) để duy trì nồng độ bùn trong bể xử lý sinh học. Bùn dư sẽ 

được bơm về bể chứa bùn sinh học (T13-A). Phần nước trong sau lắng sẽ tiếp tục tự 

chảy qua bể trung gian 2 (T10) sau đó tự chảy qua bể khử trùng (T11) để xử lý. 

Bể khử trùng (T11)  

Tại bể khử trùng (T11), hóa chất Chlorine sẽ được bơm vào để khử trùng nước 

thải, nước thải đầu ra đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với k q = 0,9, kf = 0,9. 

Mương đo lưu lượng (T12) 

Nước thải sau khi được khử trùng sẽ chảy qua mương đo lưu lượng (T12), lưu 

lượng nước thải đã xử lý của nhà máy sẽ được đo bằng thiết bị đo lưu lượng bằng sóng 

siêu âm, không tiếp xúc. 

•  Phương án 2 

Thông qua giá trị ORP (đo thế oxy hóa khử ) và EC (độ dẫn điện) tại bể điều hòa. 

Trong trường hợp nước thải đầu vào thấp hơn giá trị cài đặt. Thì hệ thống sẽ tự động 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 79 

 

cảnh báo người vận hành để vận hành chế độ xử lý sinh học trước hóa lý sau để tiết 

kiệm hóa chất và giảm lượng bùn thải sinh ra. 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm chìm bơm vào bể anoxic (T04-A/B). (lúc 

này van dẫn nước từ cụm bơm bể điều hòa về anoxic T04-A/B được mở ra đồng thời 

van dẫn nước về bể Trung hòa - keo tụ - tạo bông T07-A/B/C bị đóng lại). 

Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm về cụm bể anoxic (T04-A/B). Sau quá 

trình xử lý sinh học, nước từ bể lắng sinh học (T06-A) sẽ chảy tràn qua cụm bể trung 

hòa – keo tụ - tạo bông (T07-A/B/C), van dẫn nước qua bể trung gian 2 (T10) bị đóng 

lại.  

Sau quá trình xử lý hóa lý nước từ bể lắng hóa lý (T08-A) chảy tràn qua bể trung 

gian 1 (T09) rồi chảy tràn về bể trung gian 2 (T10) rồi qua bể khử trùng (T11), sau khi 

khử trùng, nước thải đạt yêu cầu và xả thải ra ngoài. 

Bể phân hủy bùn / nén bùn (T13-A/B)  

Lượng bùn sinh học dư được thu gom về bể phân hủy bùn (T13-A), tại đây bùn 

sẽ được phân hủy hiếu khí và phân hủy nội bào để giảm nồng độ, giảm thể tích bùn và 

tách pha bùn nước. Quá trình phân hủy hiếu khí giảm phát sinh mùi, mặt khác bể thiết 

kế có nắp đậy nên không phát tán mùi ra không gian xung quanh. 

Ngoài ra bể phân hủy bùn còn có thiết kế hệ sục khí phòng khi trường hợp cụm 

sinh học bị sự cố thì hệ thống bơm bùn SP13-A/B sẽ bơm lượng bùn này bổ sung 

lượng vi sinh cho hệ sinh học ngay lập tức. 

Bùn hóa lý phát sinh từ cụm cụm xử lý hóa lý được bơm về bể nén bùn. Bể nén 

bùn (T13-B) được thiết kế chuyên dụng với nhiệm vụ làm giảm độ ẩm của bùn trước 

khi được đưa đi ép. Bùn sẽ lắng, nén lại ở đáy bể và được gom về rốn thu bùn thông 

qua hoạt động của dàn gạt bùn chuyên dụng. Phần nước tách bùn sẽ dẫn về bể điều 

hòa (T03) để tiếp tục xử lý. 

Bùn sau khi phân hủy tại bể T13-A và bùn sau nén tại bể T13-B sẽ được bơm 

đến hệ thống máy ép bùn khung bản để giảm độ ẩm (độ ẩm bùn sau ép 60-65%). Hóa 

chất polymer cation được bổ sung để tăng hiệu quả tách bùn bằng cụm bơm định 

lượng. Bùn sau khi ép sẽ được xả xuống phễu chứa bùn và được thu gom xử lý theo 

quy định. 

Nước sau quá trình tách bùn và vệ sinh khung bản tại máy ép bùn sẽ được dẫn 

về Hố ga chứa nước dư (T15). Tại đây, nước thải sẽ được bơm lên bể điều hòa (T03) 

để tiếp tục xử lý. 

Hệ thống quan trắc  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 80 

 

Hệ quan trắc tự động các thông số đầu ra như: lưu lượng, pH, nhiệt độ, COD, 

TSS, amoni, được lắp đặt tại đây giúp kiểm soát nồng độ ô nhiễm đảm bảo tiêu chuẩn 

xả thải theo quy định của nghị định 40/2019/NĐ-CP ngày 13/05/2019. 

Hồ sự cố (T14)  

Nước thải sau khi được khử trùng tại bể (T11), nếu chất lượng nước sau xử lý 

thông qua hệ thống quan trắc tự động không đạt yêu cầu xả thải sẽ được dẫn vào hồ 

sự cố (T14) để lưu chứa, đồng thời tuyến đường ống dẫn đến mương đo lưu lượng 

được đóng lại. Tại hồ sự cố, hệ thống bơm sẽ bơm toàn bộ lượng nước thải này về bể 

điều hòa (T03) để xử lý lại. 

3.2. Đánh giá hiện trạng các thành phần môi trường đất, nước, không khí nơi 

thực hiện Dự án 

Cơ sở đưa ra số lượng lấy mẫu: Do hiện trạng dự án đang thực hiện là khu đất 

trống, đã được san lấp mặt bằng hoàn chỉnh nằm trong KCN, xung quang khu vực dự 

án không có tiếp giáp ao hồ, sông suối, đồng thời, tại dự án không có sử dụng nước 

ngầm. Do đó trong quá trình thực hiện báo cáo, Công ty TNHH MTV Dược Phẩm La 

Terre France đã phối hợp với phòng thí nghiệm của Công ty TNHH Khoa Học Công 

Nghệ và Phân Tích Môi trường Phương Nam tiến hành khảo sát, đo đạc, phân tích, 

đánh giá chất lượng môi trường không khí xung quanh tại khu vực thực hiện dự án 

vào các ngày 4/10/2023; ngày 05/10/2023 và ngày 06/10/2023. 

Các kết quả đo tại thời điểm này được coi là số liệu nền, làm cơ sở cho việc 

đánh giá tác động môi trường, cũng như làm cơ sở cho chương trình giám sát môi 

trường sau này, các chỉ tiêu gồm: 

+  Chất lượng môi trường không khí được lấy tại khu vực đầu dự án, khu vực 

giữa dự án, khu vực cuối dự án với các chỉ tiêu như sau: bụi, độ ồn, độ ẩm, nhiệt độ, 

ánh sáng, tốc độ gió, CO, SO2, NO2 nhằm lấy đại diện các điểm trên khu đất của dự 

án để đánh giá chất lượng môi trường không khí. 

+ Chất lượng môi trường đất: tại trung tâm khu vực dự án với các chỉ tiêu As, 

Cd, Pb, Zn, Cr, Cu. 

+ Không lấy mẫu phân tích nước ngầm, trầm tích. Do dự án sử dụng nước cấp 

của KCN, không sử dụng nước ngầm nên không lấy mẫu nước ngầm; và nước thải của 

dự án sẽ được đấu nối vào KCN, không thoát ra ngoài môi trường nên không có lấy 

mẫu trầm tích. 

Thông tin đơn vị thực hiện lấy và phân tích mẫu: 

- Công ty TNHH Khoa Học Công Nghệ và Phân Tích Môi trường Phương Nam  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

                                                   Trang 81 

 

- Địa chỉ: 1358/21/5G Đường Quang Trung, phường 14, Quận Gò Vấp, thành phố 

HCM. 

- Điện thoại: 028 62959784; 

- Công ty đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy Chứng nhận đăng ký hoạt 

động VIMCERT 039 VÀ Vilas 682. 

3.2.1. Hiện trạng môi trường không khí 

 Thời gian và vị trí lấy mẫu 

Thời gian lấy mẫu: 27/02/2024; 28/02/2024; 29/02/2024 

- Loại mẫu: Không khí 

- Đặc điểm thời tiết: Trời nắng 

- Số lượng: 03 mẫu 

- Vị trí lấy mẫu:  

Bảng 0.5: Vị trí lấy mẫu môi trường không khí  

STT Ký hiệu mẫu Vị trí lấy mẫu 

1 KK1 Tại khu vực đầu dự án 

2 KK1 Tại khu vực giữa dự án 

3 KK3 Tại khu vực cuối dự án 

Các thông số đặc trưng được lựa chọn để phân tích chất lượng môi trường không 